
r 

r-· 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. o(1o{; din o6 . oJ . 2012 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 260 din 09 februarie 2012 
privind numirea Guvernului Românie; 

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 din Legea nr. 
182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată , cu 
modificările si completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale 
mobile, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4450/28.02.2012 a Comisiei Naţionale 
a Muzeelor şi Colecţiilor; 

in temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea Şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificările 
ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică 
.Tezaur" , 3 (trei) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorice-documentară 
(numismatică) , aflate in administrarea Băncii Naţionale a României , prevăzute in Anexa 
care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea 
la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Băncii Naţionale a României, in vederea 
punerii lui in aplicare. 

KELEMEN HUNOR l MINISTRUL CULTURII 



• • 
Anexă 

Fişă standard 

Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară clasate in categoria juridică Tezaur 

Autor(i), atelier, 
Material, tehnica, Data, 

dimensiuni (eventual anul 
Denumirea marca, scoala, stil, Titlul sau tema dimensiunile suportului) fabricatiei Stare de conservare; observatii 

bunului cultural atribuire, provenienta (dacii este cazul) 
si alti parametri de (dupa 

(dupa caz) 
identificare 

Aur, 24 

Cercei poliedrici Barbar/bizantin 
Dm:32mm; Dm.cu buton: 

Secol V Stare de conservare: foarte bună. 
37mm, G:18,3 5gr; Nr. inv. 588 ; Cauza nr. 22574. 
Tl:900%o 

Atelier occidental, stil 
Aur, 6 diamante de 0,02kt, Prima 

Stare de conservare:bună, reversul email ; Dm :32mm ; decadă a 
2 Medalion Art Nouveau ; piesă 

I :45mm; G : 11,82gr; secolului medalionului puţin uzat. 
marcată 

TL: 583%o XIX Nr. inv. 531 ; Cauza nr. 12303/69. 

Atelier occidental, Aur, topaz de 75kt, 1 O 
Sfârşit de 

marcă de atelier şi diamante de 0,25kt, 24 secol XIX, 
Stare de Pandantiv poanson BNR- capul perle de 2,50 kt: I: 53mm; începutul 
Nr. inv. 532; secolului de bour Lă: 42mm; G: 51,15gr. 

XX 



Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
nr. 4450/28.02.2012 

COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.02.2012, in urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea in 
patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică Tezaur, a 3 bunuri culturale mobile 
cu valoare arheologică şi istorica-documentară , aflate in administrarea Băncii Naţionale a
României. 

T: +40 21 2244421 
f· +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bulevardu l Unirii, nr 22, 
Sector 3, 030833 

Bucureşti, Romania 


	1
	2
	3

